SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
CAMPUS  DOM PEDRITO

Rua 21 de Abril, nº 80 - Bairro São Gregório - Dom Pedrito - RS - CEP: 96450-000 – Tel: 3243-7300

ATA Nº 08 – 5ª  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS/2020

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às catorze horas,
no https://meet.google.com/tcm-hrbg-pvz reuniu-se o Conselho de Campus.
Presentes: Thiago Antônio Beuron (Presidente do Conselho de Campus),
Leonardo Paz Deble, Geise Loreto Laus Viega, Rafael Lizandro Schumacher,
Claudio Marques Ribeiro em substituição a Gustavo da Rosa Borges, Ana
Carolina Gomes Miranda, Janaína Viário Carneiro, Juan Saavedra Del Aguila,
Jonas Anderson Simões das Neves, Luciane Rumpel Segabinazzi, Maria
Silvana Aranda Moraes e João Icaro Pafiadache Morelle. Justificaram
ausências os conselheiros: Gustavo da Silva Pereira, Rosemeri Martins dos
Santos e Gustavo da Rosa Borges. Participaram como convidados, os
servidores: Algacir José Rigon, Daniel Hanke, Nádia Fátima dos Santos Bucco
e Carlos André de Oliveira da Silva. Como primeiro ato da 5ª Reunião Ordinária
do Conselho do Campus, o Presidente deste colegiado, agradeceu a presença
e registrou as boas-vindas. Após informou a seguinte pauta: 1) Assunto:.
Informações da Direção e Presidência do Conselho de Campus. 1.1) Assunto:
Dar ciência da representante do Campus Dom Pedrito Conselho Municipal de
Turismo – COMTUR, a servidora Caroline Ferreira Mainardi 1.2) Assunto: Dar
ciência do Ofício de agradecimento n.° 78/SESC/Bagé; pela realização do Cine
Sesc drive-in. 1.3) Assunto: Dar ciência da Portaria do Centro de Operações
de Emergência em Saúde para a Educação (COE-Local) do Campus Dom
Pedrito. 2) Assunto:  Informações dos Conselheiros: não houve itens neste
assunto. 3) Assunto: lnclusões, Exclusões e Inversões de Pauta. não houve
itens neste assunto. 4) Assunto: Apreciação da Ata da 4ª RO Conselho de
Campus (02/10/2020). Decisão do Conselho: Aprovada com 08 votos
favoráveis, 01 abstenção e 05 conselheiros não compareceram. 5) Assunto:
Referendar as Atas ad referendum da 5ª RO - Conselho de Campus; 5.1)
Assunto:  Referendar a Ata ad referendum nº 01 - 5ª RO do Conselho de
Campus de aprovação da retificação da nova composição da Comissão
Eleitoral Local – CEL/Dom Pedrito, realizada pelo Prof. Thiago Antônio Beuron,
Diretor do Campus Dom Pedrito, a qual ficou assim constituída: 1) Docente:
Elizete Beatriz Radmann  (Presidente) e Etiane  Skrebsky Quadros (Suplente),
2) TAES: (Titular): Alexandre Gonçalves Garcia, Isadora Martins dos Santos
(suplente) – SIAPE:  2166441.e (suplente) Daniel Brum da Silva (suplente); 3)
Discentes: (Titular) - Shirlei Laura de Oliveira Garcia e (Suplente) Gustavo da
Silva Pereira: Matrícula – 1901580242. Solicitamos ainda, a emissão de nova
portaria. Decisão do Conselho: referendada com 10 votos favoráveis, 01
abstenção e 02 conselheiros não compareceram.  5.2) Assunto:  Referendar a

https://meet.google.com/tcm-hrbg-pvz

Ata ad referendum nº 02 - 5ª RO do Conselho de Campus de aprovação. de
Credenciamento em Mestrado Acadêmico em Ensino - Campus Bagé,
realizada pelo Prof. Thiago Antônio Beuron, Diretor do Campus Dom Pedrito,
referente às docentes: Crisna Daniela Krause Bierhalz, Lisete Funari Dias e
Suzana Cavalheiro de Jesus; com 12 horas de participação no Programa de
Pós-Graduação, desde que não existam prejuízos nas atividades acadêmicas
dos cursos de graduação de origem das servidoras em epígrafe. Decisão do
Conselho: referendada com 10 votos favoráveis, 01 abstenção e 02
conselheiros não compareceram. 5.3) Assunto:  Referendar a Ata ad
referendum nº 03 – 5ª RO do Conselho de Campus, realizada pelo Prof. Thiago
Antônio Beuron, Diretor do Campus Dom Pedrito, de aprovação do relatório
final de prestação de contas do convênio com a Associação Dos usuários Da
Água Da Bacia Hidrográfica Do Rio Santa Maria - AUSM; – Acordo de
Cooperação 03/2014, Processo nº 23100.000229/2014-25, com período de
execução: início: 10/06/2014  e término: 10/06/2019. Decisão do Conselho:
referendada com 09 votos favoráveis, 02 abstenções e 02 conselheiros não
compareceram. 5.4) Assunto:  Referendar a Ata ad referendum nº 04 – 5ª RO
do Conselho de Campus de aprovação das Ofertas do curso de Educação do
Campo – Licenciatura/LECampo 2020/inverno/Campus Dom Pedrito. realizada
pelo Prof. Thiago Antônio Beuron, Diretor do Campus Dom Pedrito: a) Turma
Ingressantes inverno: 1) DP0465-Economia Política, Sociedade e Educação; 2)
DP0400-Leitura e Escrita Científica e 3) DP0404-Ciências da Natureza:
Diferentes Abordagens. b) - 2º Semestre -Turma Nova: 1) DP0485-Educação
Ambiental e Cidadania para o Campo e 2) DP0416-Movimentos Sociais e o
Campo; c) 3º semestre: Turma - Boaventura Souza Santos: Não haverá oferta
de componentes obrigatórias. d) 4º Semestre: Turma Chimarrones: Não haverá
oferta de componentes obrigatórias. e) 5º Semestre: Turma Sepé Tiaraju: 1)
DP0474-Construindo Conhecimentos de Biologia para o Ensino Médio; f) 6º
Semestre: Turma Karl Marx: 1) DP 0441 - Desenvolvimento Rural; g) 7º
Semestre: Turma Vinicius Dalbianco: 1) DP0451-LIBRAS e 2) DP0452-
Transmissao da Vida, Ética e Manipulacão Genética; h) 8º Semestre: Turma
Roseli Nunes: 1) DP 0457 - Antropologia da Alimentação do Campo;  2) DP
0494 - Educação em Direitos Humanos;  e 3) DP0463-Trabalho de Conclusão
de Curso II;  i) CCCGs: 1) Produção de Materiais Didáticos Pedagógicos para o
Ensino de Ciências na Educação do Campo; 2) Psicologia Social:
Representações Sociais e Populações do Campo; 3) DPCCCG 04235 -
Processos de Articulação entre Teoria e Prática para a Compreensão do
Campo da Educação do Campo; 4) Controvérsias sociocientíficas e práticas
pedagógicas no Ensino de Ciências 5) DPCCG04238 - Extensão rural e
educação do campo: uso de metodologias participativas no auxílio à
construção do conhecimento no campo; 6) Mapas conceituais e modelos de
conhecimento no Ensino de Ciências; 7) DPCCCG 04236 - Metodologia das
Árvores – estudo do meio e projeto coletivo de intervenção escolar e
comunitária e 8) DPCCCG 04237 - Complexos Temáticos e o Ensino de
Ciências na Educação do Campo. Destacando que se trata de uma oferta
reduzida e que não haverá processo seletivo do curso no 2º semestre de 2020.
Decisão do Conselho: referendada com 11 votos favoráveis e 02 conselheiros
não compareceram. 5.5) Assunto:  Referendar a Ata ad referendum nº 05 – 5ª
RO do Conselho de Campus de aprovação de projeto de ensino, realizada pelo
Prof. Thiago Antônio Beuron, Diretor do Campus Dom Pedrito: “IX Semana

Acadêmica do Curso de Enologia-Bacharelado”, realizado entre 13/07/2020 e
17/07/2020, com carga horária semanal de 10 horas, coordenado pelo Prof
Rafael Lizandro Schumacher. Decisão do Conselho: referendada com 11
votos favoráveis e 02 conselheiros não compareceram. 5.6) Assunto:
Referendar a Ata ad referendum nº 06 – 5ª RO do Conselho de Campus de
aprovação da retificação da nova composição da Comissão Eleitoral Local –
CEL/Dom Pedrito. realizada pelo Prof. Thiago Antônio Beuron, Diretor do
Campus Dom Pedrito, a qual ficou assim constituída: 1) Docente: Elizete
Beatriz Radmann (Presidente) e Etiane  Skrebsky Quadros (Suplente), 2)
TAES: (Titular): Alexandre Gonçalves Garcia, Isadora Martins dos Santos
(suplente) – SIAPE:  2166441. 3) Discentes: (Titular) - Shirlei Laura de Oliveira
Garcia e (Suplente) Gustavo da Silva Pereira: Matrícula – 1901580242.
Solicitamos ainda, a emissão de nova portaria. Decisão do Conselho:
referendada com 11 votos favoráveis e 02 conselheiros não compareceram. 6)
Assunto: Informações da Coordenação Acadêmica. 6.1) Assunto:  Apreciação
das Ofertas LeCampo 2020/inverno. Decisão do Conselho: Aprovada com 09
votos favoráveis, 01 abstenção e 03 conselheiros não compareceram. 6.2)
Assunto:  Apreciação credenciamento Mestrado acadêmico em Ensino -
Campus Bagé – Profª. Crisna  Daniela Krause Bierhalz. Decisão do
Conselho: Aprovada com 10 votos favoráveis e 03 conselheiros não
compareceram.. 6.3) Assunto:.Apreciação credenciamento Mestrado em
Ensino - Campus Bagé – Profª.  Lisete Funari Dias e da Profª. Suzana
Cavalheiro de Jesus. Decisão do Conselho: Aprovada ambos
credenciamentos com 10 votos favoráveis e 03 conselheiros não
compareceram.. 6.4) Assunto: .Apreciação processo de redistribuição Profª.
Cadidja Coutinho - Processo nº 23081.050737/2019-34. Decisão do
Conselho: Aprovado com 11 votos favoráveis e 02 conselheiros não
compareceram. 6.5) Assunto: Apreciação processo de redistribuição Prof.
Vagner Brasil Costa -Processo nº 23110010726/2019-27. Decisão do
Conselho: Aprovado com 09 votos favoráveis, 01 abstenção, 01 conselheiro
ausente e 02 conselheiros não compareceram.  6.6) Assunto:  Apreciação
relatório final de afastamento da Profª. Cadidja Coutinho. Decisão do
Conselho: Aprovada com 11 votos favoráveis e 02 conselheiros não
compareceram. 6.7) Assunto:  Apreciação de projeto de ensino intitulado “IX
Semana Acadêmica do Curso de Enologia-Bacharelado”. Decisão do
Conselho: Aprovado com 11 votos favoráveis e 02 conselheiros não
compareceram.  6.8) Assunto:  Apreciação do pedido de redistribuição do Prof.
Alessandro Cury Gonçalves. Decisão do Conselho: Aprovado com 11 votos
favoráveis e 02 conselheiros não compareceram. 6.9) Assunto: Apreciação do
perfil para abertura concurso professor efetivo/Campus Dom Pedrito –
Processo SEI nº 23100.013442/2020-45, 01 vaga, Área de Conhecimento
Ensino de Física,  com o seguinte perfil: Graduação em Educação do Campo
com ênfase em Ciências da Natureza ou Graduação em Ciências da Natureza
ou Graduação em Física ou Graduação em Ciências Exatas com ênfase em
Física com Doutorado em Ensino de Ciências ou Ensino de Física ou
Educação Científica e Tecnológica ou Educação ou Educação em Ciências ou
Educação do Campo ou Áreas Afins; A vaga tem origem a partir da aprovação
da solicitação de remoção da Professora Lisete Funari Dias, pelo curso de
Física- Campus Bagé, disponibilizando em contrapartida a vaga ao curso de
Educação do Campo – Licenciatura – Campus/Dom Pedrito pela vacância, por

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=411809&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4259&infra_hash=6fabceed10a591249031824285a17536bddf2780b9e3c04720e441fff97eb0af

redistribuição, do Professor Leopoldo Rota de Oliveira no ano de 2019,
conforme processo SEI nº 23100.019687/2019-42. Pesos dos Critérios da
Prova Escrita: 1. Domínio técnico-científico do ponto sorteado: 14; 2.
Estruturação coerente do texto: 2; 3. Clareza e precisão de linguagem: 4;
Prova Didática: com Aula Expositiva; Pesos dos Critérios da Aula
Expositiva: 1. Planejamento da aula: 10; 2. Domínio do tema sorteado: 10; 3.
Capacidade de comunicação: 5; 4. Postura pedagógica: 5; Pesos dos
Critérios do Memorial Descritivo: 1. A pertinência das atividades de ensino,
pesquisa e extensão propostas pelo candidato para a área de conhecimento do
Concurso e para o Projeto Institucional da UNIPAMPA: 14; 2. A capacidade de
reflexão do candidato sobre a própria trajetória de formação, assim como a
factibilidade de sua proposta: 6. Decisão do Conselho: Aprovado com 11
votos favoráveis, e 02 conselheiros não compareceram.. 6.10) Assunto: Oferta
2020/2. Decisão do Conselho: Aprovado com 11 votos favoráveis, com
alteração solicitada pela conselheira Janaína, sobre a oferta da componente de
LIBRAS e 02 conselheiros não compareceram.  6.11) Assunto:  Regulamento
Estágios Supervisionados Obrigatório e Não obrigatório PPC-2015 LCN para
ensino remoto. Libras II (DP5046) prevista para 2020/02. Assim a componente
citada passa das quartas-feiras para às sextas-feiras. Decisão do Conselho:
Aprovada com 11 votos favoráveis e 02 conselheiros não compareceram. 6.12)
Assunto:  Homologação de projetos e relatórios finais de ensino. Decisão do
Conselho: homologado com 11 votos favoráveis e 02 conselheiros não
compareceram. 6.13) Assunto: Apreciação de parecer Apreciação de parecer
Analítico da servidora Ana Carolina Gomes Miranda – Processo nº
23100.008576/2020-44. Decisão do Conselho: Aprovado com 11 votos
favoráveis e 02 conselheiros não compareceram. 7)Assunto: Informações da
Coordenação Administrativa; 7.1) Assunto: Apreciação do relatório semestral
da servidora TAE Kalú Soraia Schwaab, para cursar doutorado na UFSM.
Decisão do Conselho: Aprovado com 11 votos favoráveis e 02 conselheiros
não compareceram. 7.2) Assunto: Dar ciência do recebimento de um veículo
no Campus. 7.3) Assunto: Dar ciência do encerramento do exercício
orçamentário do Campus. 8) Assunto: Informações da Comissão de Extensão:
8.1) Assunto: a Profª Maria Silvana informou que todos os projetos
cadastrados serão homologados até o dia 31 de janeiro/2021. 9) Assunto:
Informações da Comissão de Pesquisa: 9.1) Assunto: a Profª. Ana Miranda
informou que todos os projetos cadastrados serão homologados até o dia
31/01/2021 10) Assunto: Afastamentos: Não houve solicitações de
afastamentos. 11) Assunto: Assuntos Gerais. Não houve itens de assuntos
gerais.  Nada mais havendo a tratar, às 17h:08 min foi encerrada a presente
reunião e lavrada esta Ata, assinada pelo Prof. Thiago Antônio Beuron
(Presidente do Conselho de Campus) e redigida por mim, Nara Sandra Ribeiro
Montiel, Secretária Executiva, também assinada pelos Conselheiros presentes.
As declarações desta Reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Thiago Antônio Beuron __________________________________________

Leonardo Paz Deble ____________________________________________

Geise Loreto Laus Viega _________________________________________

Gustavo da Rosa Borges ______________________________________

Luciane Rumpel Segabinazzi,_____________________________________

Janaína Viário Carneiro___________________________________________

Rafael Lizandro Schumacher ________________________________________

Jonas Anderson Simões das Neves __________________________________

Ana Carolina Gomes Miranda ______________________________________

Maria Silvana Aranda Moraes _____________________________________

Juan Saavedra Del Aguila __________________________________________

João Icaro Pafiadache Morelle_____________________________________

Gustavo da Silva Pereira__________________________________________

Nara Sandra Ribeiro Montiel______________________________________